

MAPA I

RECEITAS DOS SERVIÇOS INTEGRADOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

| CÓDIGOS | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS | IMPORTÂNCIAS EM EUROS | | |
|-----------|--|-----------------------|----------------|----------------|
| | | POR ARTIGOS | POR GRUPOS | POR CAPÍTULOS |
| | RECEITAS CORRENTES | | | |
| 01 | IMPOSTOS DIRECTOS | | | |
| 01 | <i>Sobre o Rendimento</i> | | | |
| 01 | Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS) | 9.358.394.391 | | |
| 02 | Imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas (IRC) | 4.755.269.230 | 14.113.663.621 | |
| 02 | <i>Outros</i> | | | |
| 01 | Imposto sobre as sucessões e doações | 3.400.000 | | |
| 06 | Imposto do uso, porte e detenção de armas | 5.134.354 | | |
| 99 | Impostos directos diversos | 41.517.719 | 50.052.073 | 14.163.715.694 |
| 02 | IMPOSTOS INDIRECTOS | | | |
| 01 | <i>Sobre o Consumo</i> | | | |
| 01 | Imposto sobre os produtos petrolíferos e energéticos (ISP) | 2.276.100.000 | | |
| 02 | Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) | 14.761.636.379 | | |
| 03 | Imposto sobre veículos (ISV) | 743.790.000 | | |
| 04 | Imposto de consumo sobre o tabaco | 1.386.100.000 | | |
| 05 | Imposto sobre o álcool e as bebidas alcoólicas (IABA) | 190.900.000 | 19.358.526.379 | |
| 02 | <i>Outros</i> | | | |
| 01 | Lotarias | 28.041.700 | | |
| 02 | Imposto do selo | 1.400.000.000 | | |
| 03 | Imposto do jogo | 18.645.400 | | |
| 04 | Imposto único de circulação | 178.000.000 | | |
| 05 | Resultados da exploração de apostas mútuas | 2.809.000 | | |
| 99 | Impostos indirectos diversos | 9.363.439 | 1.636.859.539 | 20.995.385.918 |
| 03 | CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL, A CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES E A ADSE | | | |
| 03 | <i>Caixa Geral de Aposentações e ADSE</i> | | | |
| 02 | Comparticipações para a ADSE | 510.769.272 | | |
| 99 | Outros | 18.966.704 | 529.735.976 | 529.735.976 |
| 04 | TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES | | | |
| 01 | <i>Taxas</i> | | | |
| 01 | Taxas de justiça | 19.334.500 | | |
| 02 | Taxas de registo de notariado | 420.000 | | |
| 03 | Taxas de registo predial | 62.999.234 | | |
| 04 | Taxas de registo civil | 37.984.433 | | |
| 05 | Taxas de registo comercial | 43.833.333 | | |
| 06 | Taxas florestais | 10.984.400 | | |
| 07 | Taxas vinícolas | 100.000 | | |
| 08 | Taxas moderadoras | 409.700 | | |
| 09 | Taxas sobre espectáculos e divertimentos | 1.001.200 | | |
| 10 | Taxas sobre energia | 9.099.553 | | |
| 11 | Taxas sobre geologia e minas | 4.632.650 | | |
| 12 | Taxas sobre comercialização e abate de gado | 125.097 | | |
| 15 | Taxas sobre controlo metrológico e de qualidade | 4.954.030 | | |
| 16 | Taxas sobre fiscalização de actividades comerciais e industriais | 313.600 | | |
| 17 | Taxas sobre licenciamentos diversos concedidos a empresas | 4.352.722 | | |
| 19 | Adicionais | 13.000 | | |
| 20 | Emolumentos consulares | 3.199.847 | | |
| 22 | Propinas | 2.385.216 | | |
| 99 | Taxas diversas | 168.128.852 | 374.271.367 | |

| CÓDIGOS | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS | IMPORTÂNCIAS EM EUROS | | |
|-----------|---|-----------------------|-------------|---------------|
| | | POR ARTIGOS | POR GRUPOS | POR CAPÍTULOS |
| 02 | <i>Multas e Outras Penalidades</i> | | | |
| 01 | Juros de mora | 68.469.458 | | |
| 02 | Juros compensatórios | 16.050.000 | | |
| 03 | Multas e coimas por infracções ao Código da Estrada e restante legislação | 90.619.937 | | |
| 04 | Coimas e penalidades por contra-ordenações | 120.319.762 | | |
| 99 | Multas e penalidades diversas | 4.269.575 | 299.728.732 | 674.000.099 |
| 05 | RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE | | | |
| 01 | <i>Juros - Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras</i> | | | |
| 01 | Públicas | 390.587.656 | | |
| 02 | Privadas | 30.000 | 390.617.656 | |
| 02 | <i>Juros - Sociedades Financeiras</i> | | | |
| 01 | Bancos e outras instituições financeiras | 56.252 | 56.252 | |
| 03 | <i>Juros - Administrações Públicas</i> | | | |
| 01 | Administração central - Estado | 3.120.823 | | |
| 04 | Administração local - Continente | 15.000 | 3.135.823 | |
| 05 | <i>Juros - Famílias</i> | | | |
| 01 | Juros - Famílias | 634.000 | 634.000 | |
| 06 | <i>Juros - Resto do Mundo</i> | | | |
| 03 | Países terceiros e organizações internacionais | 8.658.119 | 8.658.119 | |
| 07 | <i>Dividendos e Participações nos Lucros de Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras</i> | | | |
| 01 | Dividendos e participações nos lucros de sociedades e quase-sociedades não financeiras | 51.899.886 | 51.899.886 | |
| 09 | <i>Participações nos Lucros de Administrações Públicas</i> | | | |
| 01 | Participações nos lucros de administrações públicas | 532.790 | 532.790 | |
| 10 | <i>Rendas</i> | | | |
| 01 | Terrenos | 2.325.440 | | |
| 05 | Bens de domínio público | 198 | | |
| 99 | Outros | 14.500 | 2.340.138 | 457.874.664 |
| 06 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | | | |
| 01 | <i>Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras</i> | | | |
| 01 | Públicas | 48.708 | | |
| 02 | Privadas | 4.326.402 | 4.375.110 | |
| 02 | <i>Sociedades Financeiras</i> | | | |
| 01 | Bancos e outras instituições financeiras | 298.120 | | |
| 02 | Companhias de seguros e fundos de pensões | 2.500 | 300.620 | |
| 03 | <i>Administração Central</i> | | | |
| 01 | Estado | 9.131.520 | | |
| 06 | Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados | 1.251.000 | | |
| 07 | Serviços e fundos autónomos | 507.344.767 | | |
| 10 | Serviços e fundos autónomos - Participação portuguesa em projectos co-financiados | 2.383.425 | 520.110.712 | |
| 05 | <i>Administração Local</i> | | | |
| 01 | Continente | 38.285.035 | 38.285.035 | |
| 06 | <i>Segurança social</i> | | | |
| 01 | Sistema de solidariedade e segurança social | 2.000 | | |
| 03 | Financiamento comunitário em projectos co-financiados | 203.529.995 | | |
| 04 | Outras transferências | 77.714.070 | 281.246.065 | |
| 07 | <i>Instituições Sem Fins Lucrativos</i> | | | |
| 01 | Instituições sem fins lucrativos | 1.268.959 | 1.268.959 | |
| 08 | <i>Famílias</i> | | | |
| 01 | Famílias | 14.590.475 | 14.590.475 | |
| 09 | <i>Resto do Mundo</i> | | | |
| 01 | União Europeia - Instituições | 87.619.768 | | |
| 04 | União Europeia - Países-Membros | 120.670 | | |
| 05 | Países terceiros e organizações internacionais | 10.621.327 | 98.361.765 | 958.538.741 |
| 07 | VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES | | | |
| 01 | <i>Venda de Bens</i> | | | |

| CÓDIGOS | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS | IMPORTÂNCIAS EM EUROS | | |
|---------|--|-----------------------|-------------|----------------|
| | | POR ARTIGOS | POR GRUPOS | POR CAPÍTULOS |
| 01 | Material de escritório | 10.486 | | |
| 02 | Livros e documentação técnica | 494.886 | | |
| 03 | Publicações e impressos | 13.130.224 | | |
| 04 | Fardamentos e artigos pessoais | 1.742.873 | | |
| 05 | Bens inutilizados | 150.095 | | |
| 06 | Produtos agrícolas e pecuários | 4.869.631 | | |
| 07 | Produtos alimentares e bebidas | 2.830.945 | | |
| 08 | Mercadorias | 162.100 | | |
| 09 | Matérias de consumo | 6.414 | | |
| 10 | Desperdícios, resíduos e refugos | 91.044 | | |
| 11 | Produtos acabados e intermédios | 293.700 | | |
| 99 | Outros | 45.234.417 | 69.016.815 | |
| 02 | <i>Serviços</i> | | | |
| 01 | Aluguer de espaços e equipamentos | 3.789.996 | | |
| 02 | Estudos, pareceres, projectos e consultadoria | 1.735.400 | | |
| 03 | Vistorias e ensaios | 2.079.529 | | |
| 04 | Serviços de laboratórios | 2.884.019 | | |
| 05 | Actividades de saúde | 48.302.491 | | |
| 06 | Reparações | 18.086 | | |
| 07 | Alimentação e alojamento | 32.010.220 | | |
| 08 | Serviços sociais, recreativos, culturais e desporto | 1.484.600 | | |
| 99 | Outros | 244.466.048 | 336.770.389 | |
| 03 | <i>Rendas</i> | | | |
| 01 | Habitacões | 117.358 | | |
| 02 | Edifícios | 651.587 | | |
| 99 | Outras | 599.696 | 1.368.641 | 407.155.845 |
| 08 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | | |
| 01 | <i>Outras</i> | | | |
| 01 | Prémios, taxas por garantias de riscos e diferenças de câmbio | 122.700.000 | | |
| 03 | Lucros de amoeção | 4.000.000 | | |
| 99 | Outras | 177.542.868 | 304.242.868 | 304.242.868 |
| | <i>Total das receitas correntes</i> | | | 38.490.649.805 |
| | RECEITAS DE CAPITAL | | | |
| 09 | VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO | | | |
| 01 | <i>Terrenos</i> | | | |
| 03 | Administração Pública - Administração central - Estado | 80.000 | 80.000 | |
| 04 | <i>Outros Bens de Investimento</i> | | | |
| 01 | Sociedades e quase-sociedades não financeiras | 40.000 | | |
| 03 | Administração Pública - Administração central - Estado | 96.340.760 | | |
| 10 | Famílias | 40.000 | 96.420.760 | 96.500.760 |
| 10 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | | |
| 03 | <i>Administração Central</i> | | | |
| 08 | Serviços e fundos autónomos | 11.976.410 | | |
| 09 | Serviços e fundos autónomos - Participação portuguesa em projectos co-financiados | 4.666.941 | | |
| 10 | Serviços e fundos autónomos - Participação comunitária em projectos co-financiados | 4.050 | 16.647.401 | |
| 05 | <i>Administração Local</i> | | | |
| 01 | Continente | 643.500 | 643.500 | |
| 09 | <i>Resto do Mundo</i> | | | |
| 01 | União Europeia - Instituições | 92.222.953 | 92.222.953 | 109.513.854 |

| CÓDIGOS | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS | IMPORTÂNCIAS EM EUROS | | |
|-----------|---|-----------------------|----------------|-----------------|
| | | POR ARTIGOS | POR GRUPOS | POR CAPÍTULOS |
| 11 | ACTIVOS FINANCEIROS | | | |
| 06 | <i>Empréstimos a Médio e Longo Prazos</i> | | | |
| 01 | Sociedades e quase-sociedades não financeiras | 800.000 | | |
| 06 | Administração Pública - Administração local - Continente | 1.050.566 | | |
| 10 | Famílias | 4.200.000 | | |
| 12 | Resto do mundo - Países terceiros e organizações internacionais | 2.304.800 | 8.355.366 | |
| 07 | <i>Recuperação de Créditos Garantidos</i> | | | |
| 01 | Recuperação de créditos garantidos | 15.809.195 | 15.809.195 | |
| 10 | <i>Alienação de Partes Sociais de Empresas</i> | | | |
| 01 | Alienação de partes sociais de empresas | 1.600.000.000 | 1.600.000.000 | |
| 11 | <i>Outros Activos Financeiros</i> | | | |
| 08 | Administração Pública - Segurança social | | | |
| 08 | Administração Pública - Segurança social | 800.000 | 800.000 | 1.624.964.561 |
| 12 | PASSIVOS FINANCEIROS | | | |
| 02 | <i>Títulos a Curto Prazo</i> | | | |
| 01 | Sociedades e quase-sociedades não financeiras | 10.342.475.500 | | |
| 02 | Sociedades financeiras | 48.757.384.499 | | |
| 04 | Administração Pública - Administração central - Serviços e fundos autónomos | 29.549.929.999 | | |
| 11 | Resto do mundo - União Europeia | 1.477.496.500 | 90.127.286.498 | |
| 03 | <i>Títulos a Médio e Longo Prazos</i> | | | |
| 01 | Sociedades e quase-sociedades não financeiras | 1.477.496.500 | | |
| 02 | Sociedades financeiras | 7.387.482.500 | | |
| 04 | Administração Pública - Administração central - Serviços e fundos autónomos | 1.477.496.500 | | |
| 10 | Famílias | 1.477.496.500 | 11.819.972.000 | |
| 06 | <i>Empréstimos a Médio e Longo Prazos</i> | | | |
| 11 | Resto do mundo - União Europeia | 29.549.930.000 | | |
| 12 | Resto do mundo - Países terceiros e organizações internacionais | 16.252.461.500 | 45.802.391.500 | 147.749.649.998 |
| 13 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | | | |
| 01 | <i>Outras</i> | | | |
| 01 | Indemnizações | 101.992 | | |
| 99 | Outras | 4.046.506 | 4.148.498 | 4.148.498 |
| | <i>Total das receitas de capital</i> | | | 149.584.777.671 |
| | ***** | | | |
| 14 | RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITÁRIOS | | | |
| 01 | <i>Recursos Próprios Comunitários</i> | | | |
| 01 | Direitos aduaneiros de importação | 170.000.000 | | |
| 03 | Quotização sobre açúcar e isogluose | 200.000 | 170.200.000 | 170.200.000 |
| 15 | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS | | | |
| 01 | <i>Reposições Não Abatidas nos Pagamentos</i> | | | |
| 01 | Reposições Não Abatidas nos Pagamentos | 70.054.352 | 70.054.352 | 70.054.352 |
| 16 | SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR | | | |
| 01 | <i>Saldo Orçamental</i> | | | |
| 01 | Na posse do serviço | 145.319.800 | | |
| 04 | Na posse do Tesouro | 20.180.200 | 165.500.000 | 165.500.000 |
| | | | | 188.481.181.828 |